até  a  produção  e  a  análise  de  material  didático-pedagógico,  a  experiência  de  gestão  e  a
realização de projetos e pesquisas no Território.

Também,  compõem  a  organização  curricular,  as  atividades  destinadas  à  carga  horária  de
extensão (X) totalizam a carga horária de 335 horas (trezentas e trinta e cinco),  inseridas na
carga  horária  das  oito  disciplinas  que  compõem  o  Nexo  Integrador  e  doze  disciplinas  dos
Temas Contextuais, distribuídas conforme o quadro abaixo:

Semestre DISCIPLINAS Carga Horária
TU TA Total
T E L   X

1º Nexo  integrador

[...]

como um Nexo Integrador e com as demais disciplinas consideradas como Temas Contextuais,
de formação pedagógica específica, que vão se juntar ao Nexo Integrador no período de Tempo
Aldeia, para a parte prática e transdisciplinar da formação. Assim sendo, o curso de Pedagogia
Intercultural  Indígena  totalizará  3.200  horas  (três  mil  e  duzentas  horas)  de  atividades,
possibilitando ao estudante, após formado, atuar nos campos específicos de sua formação.

Já  o  circuito  de  atividades  extraclasse  é  definido  por  um  ciclo  de  Atividades  Acadêmico-
Científico-Culturais (AACC), que devem computar 200 (duzentas) horas ao longo da formação,